АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]14  января 2020 года                                                 № 28

г. Краснокаменск

Об утверждении муниципальной программы «Творческое наследие» на 2020 год

В целях создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов, литературного творчества жителей города Краснокаменска, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского поселения «Город Краснокаменск», утвержденным Постановлением Администрациигородского поселения «Город Краснокаменск» 30 января 2014 года № 66, руководствуясь Уставом городского поселения «Город Краснокаменск»,
п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную программу «Творческое наследие» на 2020 год согласно приложению.
2. Настоящее Постановление опубликовать (разместить) на официальном сайте Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.красно-каменск.рф.

И.о. Главы городского поселения				О.Л.Канунникова

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации городского поселения
«Город Краснокаменск»
от «14» января 2020 года  № 28

Муниципальная программа
«Творческое наследие» на 2020 год

г.Краснокаменск, 2020 г

ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ТВОРЧЕСКОЕ НАСЛЕДИЕ» НА 2020 год

	Ответственный исполнитель

	Отдел по связям с общественностью и СМИ Администрации городского поселения «Город Краснокаменск».

Соисполнители программы

Отдел культуры, спорта и молодежной политики   Администрации городского поселения «Город Краснокаменск».
МБУКиС «ККСЦ».

	Цель программы

Задачи программы

	Целью Программы является создание условий для развития местного литературного творчества,  выявление, сохранение и популяризация творческого наследия города Краснокаменска.

Основные задачи Программы.
1. Поддержка авторской творческой инициативы жителей города в области художественной литературы.
2. Создание позитивного культурного образа города Краснокаменска в краевом, региональном и общероссийском сообществе.

Целевые индикаторы и показатели программы

Этапы и сроки реализации программы

Программа поможет талантливым жителям города Краснокаменска донести свое творчество до широких масс. Реализация мероприятий программы будет способствовать становлению культурного имиджа города, а также позволить сохранить и приумножить литературное и историческое наследие Краснокаменска.

2020 г

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Финансирование осуществляется за счет средств  бюджета городского поселения «Город Краснокаменск» в объеме:  120,00тыс.руб.

2020 – 120,00   тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы

	 Издание 5-ой книги местных поэтов и прозаиков серии «Литературный  Краснокаменск»

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Муниципальная программа «Творческое наследие» на 2020 год (далее – Программа) определяет совместные действия Администрации городского поселения «Город Краснокаменск и соисполнителей Программы,  направленные на выявление, сохранение и приумножение литературного наследия города Краснокаменска.
Культурный город – это образ жизни, образ мышления, культура и творчество во всех проявлениях человеческой жизнедеятельности.Муниципальная программа «Творческое наследие» призвана подойти к решению вопроса культурного развития города Краснокаменска, а конкретно, творческой инициативы его жителей целенаправленно и системно. Вопрос о культурном имидже  города Краснокаменска при наличии множества других насущных житейских проблем (благоустройство, дороги, жилье) ставится совершенно обосновано, потому что работа по сохранению творческого  наследия  воспитывает его жителей в духе любви, гордости и уважения к своей малой родине, к его творческой элите и созданным на этой земле произведениям искусства.
Это подтвердил опыт  предыдущих программ «Творческое наследие», реализованных на территории городского поселения «Город Краснокаменск» с 2012 по 2019 годы.  Программы показали, что в городе Краснокаменске проживают талантливые люди, способные создавать прекрасные произведения литературы, искусства, прикладного творчества. Программа позволяет создать условия для популяризации творчества земляков, сделать его доступным для широкого круга почитателей и получить общественное признание.
В течение ряда последних лет Программа помогла развитию литературной деятельности земляков и создания  собственного фонда книг местных авторов. В рамках реализации Программы в предыдущие годы в серии «Литературный Краснокаменск» были изданы 4 книги краснокаменских писателей и поэтов: Виктора Балагурова, Виктора Литавина, Валерия  Коноха, Виктора Чашина. Читатели получили возможность ознакомиться с творчеством местных талантливых авторов.
Программа подтвердила правильность выбранного курса, показав свою востребованность. Количество заявок в несколько раз превысило количество изданных книг, поэтому очевидно, что необходимо и дальше продолжать издание произведений местных авторов.
Включенный в муниципальную программу «Творческое наследие» на 2020 год издательский проект направлен на продолжение выпуска серии книг местных поэтов и прозаиков  «Литературный Краснокаменск».

2. Приоритеты Программы, цели, задачи и сроки ее реализации.

Основной приоритет Программы – сохранение литературного наследия г.Краснокаменска, создание позитивного культурного образа города Краснокаменска в краевом, региональном и общероссийском сообществе.
Целью Программы является создание условий для развития местного литературного творчества,  выявление, сохранение и популяризация творческого наследия города Краснокаменска.

          Для достижения поставленной цели потребуется решение следующих задач:
1. Поддержка авторской творческой инициативы жителей города в области литературы.
2. Создание условий для сохранения литературного наследия г.Краснокаменска.

.            Реализация Программы рассчитана на 2020  год.

3. Ресурсное обеспечение Программы.

	Источник финансирования
	2020
год

	Бюджет городского поселения «Город Краснокаменск»,  тыс. руб.
	120,00

                           4. Механизм реализации программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется:на основе договоров и муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

                          5. Меры правового регулирования.

В целях реализации мероприятий Программы  предполагается подготовка исполнительно-распорядительных актов Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» по вопросам реализации запланированных мероприятий.

6. Прогноз ожидаемых результатов от реализации программных мероприятий.

	Результатом выполнения программных мероприятий является:
- Объединение творческих сил талантливых литераторов города в работу посозданию позитивного культурного образа города Краснокаменска в краевом, региональном и общероссийском сообществе;
- Издание 5-ой книги местных поэтов и прозаиков серии «Литературный Краснокаменск».

	Достижение перечисленных конечных результатов должно явиться итогом согласованных действий не только со стороны Администрации городского поселения «Город Краснокаменск», но и других организаций, работающих на территории городского поселения «Город Краснокаменск» в сфере культуры и искусства, издательской деятельности,  а также жителей города и общества в целом.

7. Оценка эффективности реализации программы, критерии оценки эффективности

В результате реализации Программы возникнут следующие социально-экономические последствия:
- талантливые жители города Краснокаменска смогут донести свое творчество до широких масс;
- произойдет становление культурного имиджа города Краснокаменска.
- появится возможность сохранения и приумножения творческого и исторического наследия Краснокаменска.
 -  реализация мероприятий Программы, освещаемая средствами массовой информации, повысит уровень доверия населения к органам местного самоуправления, даст стимул талантливых жителям города к созданию новых произведений искусства, литературы, живописи.
- участие в программе будет способствовать накоплению в местном сообществе творческого капитала, который станет  залогом успешного развития города Краснокаменска.
Социальные и экономические последствия, которые возникнут в результате реализации Программы, будут иметь положительное влияние на социально-экономическое развитие городского поселения «Город Краснокаменск».
Оценка результативности расходования бюджетных средств будет проводиться на основе использования целевых индикаторов и показателей Программы. Под результативностью понимается степень достижения запланированного показателя за счет реализации Программы, измеряемая путем сопоставления фактического значения показателей с их плановыми значениями.
Реализация мероприятий программы не повлечет негативных экологических последствий.

Целевые индикаторы и показатели эффективности Программы
Для контроля выполнения мероприятий Программы определены целевые индикаторы, характеризующие эффективность выполнения программных мероприятий.

	Целевые индикаторы
	План 2020
	% выполнения

	Издание 5-ой книги местных поэтов и прозаиков серии «Литературный Краснокаменск».
	1

8. Планируемые результаты реализации Программы

	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации)
	Планируемые значения показателя

	Бюджет городского поселения
	Другие источники

	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Поддержка авторской творческой инициативы жителей города в области литературы.
Создание позитивного культурного образа города Краснокаменска в краевом, региональном и общероссийском сообществе.

120,00

-
	Издание 5-ой книги местных поэтов и прозаиков серии «Литературный Краснокаменск».

	выпуск

	1

	1

9. Перечень мероприятий программы

	N п/п
	Мероприятия
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия, с указанием предельных сроков их исполнения *
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования,
(тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель мероприятия
	Результаты  выполнения  мероприятий

	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам

	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	[bookmark: Par488]9

	1.
	Издание 5-ой книги местных поэтов и прозаиков серии «Литературный Краснокаменск».

	Принятие решения,
Определение концепции проекта, поиск авторов, подбор материала, заключение издательского договора для издание книги,
Контроль над исполнением.

	Итого

	120,00
	120,00
	Администрация г/п «Г.К»,
Исполнитель договора

	Средства бюджета городского поселения «Город Краснокаменск»
	До 31 марта

Всего

120,00

120,00